Evaluation technique de filiéres tertiaires pour
la réutilisation des eaux usees traitées

W E. CARRE™, J. PEROT', V. JAUZEIN', L. LIN?, M. LOPEZ-FERBER?

Mots-clés : réutilisation des eaux usées traitées (REUT), filtration sur sable, ultrafiltration, désinfection UV

Keywords: wastewater reuse, sand filtration, ultrafiltration, UV disinfection

Introduction

Selon le Programme des Nations unies pour 'envi-
ronnement, une personne sur trois vivra dans une
région soumise a un stress hydrique a I'horizon 2025
[PNUE, 2008]. Les principaux facteurs d’apparition
du stress hydrique sont la densité de population,
I'industrialisation, les pratiques agricoles et I'urbani-
sation. La région du bassin méditerranéen est parti-
culierement concernée par cette problématique,
accentuée par le réchauffement climatique. Dans les
zones touristiques, la pression sur la ressource en eau
peut induire une concurrence entre les usages pour
Teau potable, les usages récréatifs (piscines, irriga-
tion d’espaces verts...) et les usages agricoles [AFD,
2012]. Cette concurrence peut aussi amener a mobi-
liser des eaux de qualité moindre mais disponibles en
plus grande quantité, ce qui nécessite des traitements
supplémentaires. Dans ce contexte, la réutilisation
des eaux usées traitées (REUT) peut constituer une
ressource en eau alternative, d’autant plus que les
volumes disponibles sont directement liés a la taille
de la population raccordée au systeme d'assainissement.
En pratique, la REUT répond a deux objectifs souvent
liés [AFD, 2012 ; CONDOM et al., 2012] :

— un objectif quantitatif : protection des ressources
en eau de haute qualité pour la production d'eau
potable et création de nouvelles ressources pour le
développement économique (tourisme, agriculture) ;
— un objectif qualitatif : protection du milieu récep-
teur, en particulier lorsqu'il constitue un enjeu envi-

ronnemental et/ou économique (zones de baignade).

" Saur - Direction R&D - 2, rue de la Bresle - 78310 Maurepas,

? Laboratoire du génie de U'environnement industriel - Ecole des mines d'Alés
- 6, avenue de Clavieres- 30319 Alés cedex.

Les techniques membranaires (bioréacteurs a mem-
branes, ultrafiltration) ont démontré leur efficacité
pour I'élimination des micro-organismes pathogénes
qui est Pobjectif principal des traitements en vue de
la réutilisation [GRESLE et al., 2007]. Néanmoins,
ces techniques sont difficilement transposables dans
le cadre de la majorité des projets de REUT dans le
bassin méditerranéen, qui sont caractérisés par leur
petite taille et par 'usage agricole des eaux traitées.
Pour garantir le succes de tels projets, les techniques
de traitement des eaux mises en ceuvre doivent
permettre d’atteindre les normes fixées pour la
protection des usagers a un faible cott d’investis-
sement et de maintenance, et nécessiter peu de
compétences pour la maintenance [BRISSAUD,
2008]. Les deux filieres de traitement tertiaires
les plus répandues pour un usage agricole sont la
combinaison filtration en profondeur + désinfection
(UV ou chlore) et les systemes extensifs (lagunage,
lits plantés) [DE KONING et al., 2007]. Néanmoins,
les systemes extensifs ne garantissent pas le respect
des exigences de qualité pour une irrigation sans
restrictions du fait de la dépendance aux facteurs
climatiques et parce que des phénomenes de reconta-
mination sont possibles [EL HAITE, 2010].

La convergence des réglementations internationales
est également un challenge important pour étendre
le développement de la REUT. LOrganisation
mondiale de la santé (OMS) définit un cadre pour
l'utilisation sans risque des eaux usées en se basant
sur 'évaluation quantitative des risques microbiens
[OMS, 2006]. Les textes existants définissent pour
la plupart des niveaux de qualité correspondant a
des usages autorisés [SANZ et GAWLIK, 2014].

TSM numéro 5 - 2017 - 112° année 67



Etude

Un processus de normalisation est actuellement en
cours a I'échelle internationale, avec une premiére
norme publiée pour l'utilisation des eaux usées trai-
tées en irrigation [I1SO, 2015]. En France, la REUT
est autorisée pour lirrigation de cultures ou d’espaces
verts par larrété du 2 aoat 2010 modifié le 25 juin
2014 [JORE 2014]. Linstruction interministérielle du
26 avril 2016 précise les modalités d’application de
cet arrété [DGS, 2016]. Quatre classes de qualité des
eaux sont définies en fonction de la sensibilité des
usages prévus. Les indicateurs de qualité retenus sont
les matieres en suspension (MES), la demande
chimique en oxygene (DCO), et quatre indicateurs
de contamination fécale : Escherichia coli, entéro-
coques, phages ARN-F spécifiques et spores de
bactéries anaérobies sulfito-réductrices (BASR)
(tableau I). Les autres pays du bassin méditerranéen
mettent en ceuvre des réglementations similaires,
bien que les seuls indicateurs microbiologiques pris
en compte soient le plus souvent E. coli et les ceufs
d’helminthes [SANZ et GAWLIK, 2014].

Dans ce contexte, le projet Nowmma (new process for
optimizing wastewater reuse from Mauguio to the
Mediterranean area in support of the French reuse
directive) a pour objectif principal de finaliser le
développement et de démontrer lefficacité de filieres

de REUT adaptées au contexte du bassin méditerranéen.

Le périmetre d’étude comprend les procédés de
traitement, le stockage et les procédés d’irrigation.
Les filieres de traitement développées prennent en
compte les contraintes technologiques, économiques
et de maitrise du risque sanitaire liées a une utili-
sation en irrigation dans le cadre réglementaire de
l'arrété francais du 2 aoat 2010 modifié le 25 juin
2014. Deux filieres sont ainsi étudiées :

—filiere « ultrafiltration — stockage »,

— filiere « filtration sur sable — stockage puis désin-
fection par ultraviolets (UV) » : cette configuration
désigne l'association d’un stockage en cuve et d'un
réacteur UV en ligne en aval.

Cet article vise a présenter une évaluation technique
des filires optimisées de traitement et de stockage
étudiées, en prenant en comple trois aspects :

—les performances épuratoires et la constance de la
qualité d’eau obtenue, que ce soit pour les parametres
physico-chimiques ou microbiologiques ;

—la facilité d’exploitation ;

—ladéquation avec les usages visés.

1. Matériel et méthodes
1.1. Présentation du site d’étude

La plateforme expérimentale installée dans le cadre

du projet Nowmma est raccordée a la station

Parameétre Unité Qualité A Qualité B | Qualité C Qualité D
Physico-chimie '
. MES mg/L <15 i <35 ou abattement > 90 %* _ |
DCO mg/L <60 <125 ou abattement > 75 %™
Microbiologie
P log UFC/100 mL <24 | <4 <5 -
scherichi e
UFC/100 mL =250 <10000 <100 000 -
Abattement
Entérocoques fécaux | —————— =4 =3 22 =2
en log
Baf:t(.';r_iophages ARN-F Abattement | 4 -3 0 29
spécifiques en log
Abattement
Spores BASR =4 =3 =2 =2
en log |

MES : matiéres en suspension ; DCO : demande chimigue en oxygéne ; BASR : bactéries anaérobies sulfito-réductrices ; UFG : unité formant colonie.
*Spécifique & la station d’épuration étudiée,
Tableau I. Niveaux de qualité requis par la réglementation francaise pour la réutilisation des eaux usées traitées pour lirrigation de

cultures ou d’espace verts. Les abattements sont calculés entre U'entrée de la station et (a sortie des traitements

68

TSM numéro 5 - 2017 - 112¢ année




Evaluation technique de filieres tertiaires pour la réutilisation des eaux usées traitées

Figure 1. a) Implantation de la plateforme expérimentale au sein de la station d’épuration (STer) de Mauguio. P désigne les installations
de traitement (b) et | la parcelle d’irrigation. Le trait bleu représente la canalisation d’'amenée de Ueffluent secondaire du canal ventu-

ri de la SteP vers la plateforme

d’épuration (STEP) de Mauguio (34) (figure 1). Cette
station a été mise en service en 2008. Elle a une
capacité de 24 000 équivalent-habitant (EH). Les
niveaux de rejet définis par arrété préfectoral néces-
sitent un traitement de 'azote et du phosphore, tel
que prévu par la réglementation dans le cadre d'un
rejet en zone sensible. Le traitement est composé des
étapes principales suivantes :

— dégrillage/tamisage ;

— déshuilage/dessablage ;

— bassin d’aération constitué d’'une zone anaérobie,
d'une zone d’anoxie et d’'une zone d'aération avec
injection de chlorure ferrique ;

— dégazage ;

— clarification.

1.2. Présentation des filieres étudiées

1.2.1. Filiere « Ultrafiltration »

Cette filiere a été exploitée sur une période de douze
semaines environ, entre le 3 juin 2014 et le 29 aott
2014 pendant la saison d'irrigation. La représentation
schématique de la filiere est donnée en figure 2. Les
effluents sont prétraités par deux tamis successifs a
2500 et 2 200 pm avant d’étre envoyés vers le pilote
d’ultrafiltration. Ce pilote est constitué de deux
modules de membranes a fibres creuses en polyéther
sulfone (X-Flow, Pentair, Pays-Bas). Chaque module,
d’un diametre de 20 cm et d'une longueur de 1,5 m,
contient 11 000 fibres pour une surface de filtration
de 40 m2. Le diametre de chaque fibre est de 0,8 mm

Effluent secondaire

Tamis 2 500 pm

Tamis 200 pm

Stockage
(8 m?)

Figure 2. Représentation schématique de la filiére « ultrafiltration »

pour une porosité de 0,025 pm (figure 3). Il faut noter
que lultrafiltration a été exploitée en mode dégradé
pendant la saison d'irrigation étudiée : un test d'inté-
grité a mis en évidence la détérioration de deux fibres
sur un module. Ce fonctionnement en mode dégradé
a été maintenu pour étudier les performances du

procédé dans cette configuration.

TSM numéro 5 - 2017 - 112¢ année 69



Etude

Les principaux équipe-
ments mécaniques du
pilote sont une pompe
centrifuge d’alimenta-
tion, une pompe centri-
fuge de lavage et un

compresseur pour l'in-

jection d’air. Les princi-

Source : X-Flow

aux équipements de
Figure 3. Vue en coupe d’'un module P quip

d'ultrafiltration mesure sont deux débit-

metres pour les eaux
brutes et les eaux de lavage et deux capteurs de pres-
sion (eau brute et eau traitée). Des pompes péristal-
tiques permettent également l'injection de réactifs
(acide chlorhydrique, soude) pour le lavage des
membranes. Lalimentation se fait par le bas du
module et la filtration est frontale de l'intérieur vers
lextérieur de chaque fibre.
Le fonctionnement du pilote est géré par un automate
intégré. Pendant la phase de production du filtre, le
débit d’alimentation est fixé a 3 m3h, soit un flux de
37,5 L/h-m? (flux constant). La durée d'un cycle est
fixée 2 20 minutes pour limiter l'augmentation de la
pression transmembranaire. Plusieurs types de
lavages hydrauliques ou chimiques permettent de

controler la perméabilité pour maintenir un fonction-

nement optimal.

4 N T

Figure 4. Cuve de stockage en polyéthyléne haute densité PEHD

Les effluents sont ensuite dirigés vers une cuve de
stockage cylindrique en polyéthylene haute densité
(PEHD) de 2,8 m de hauteur et de 2 m de diametre,
soit un volume utile de 6 m> (figure 4). Le remplis-
sage s'effectue a partir du trop-plein de la cuve d’eau
traitée du pilote d’ultrafiltration en 2 heures environ

(alimentation par le haut).

1.2.2. Filiére « filtration sur sable - stockage
puis désinfection »

Cette filiere a été exploitée sous deux configurations
différentes pendant les campagnes d’irrigation 2014
et 2015. En 2014, la filiere a été exploitée sur une
période de 12 semaines, entre le 3 juin 2014 et le
30 aott 2014. En 2015, la filiere a été exploitée sur
une période de 8 semaines, entre le 30 juin 2015 et
le 25 aonit 2015. La représentation schématique de
chaque configuration est présentée en figure 5. Les
effluents sont prétraités par un tamis a 2 500 m
(8 3.1) avant d’étre envoyés vers le pilote de filtration
sur sable. Ce pilote est constitué d’'un corps de filtre
en [ibre de verre d'une hauteur utile d'un metre pour
une surface de 1,05 m?2 (Calplas, Espagne) (figure 6).
Les principaux équipements mécaniques du pilote
sont une pompe centrifuge d’alimentation, une
pompe centrifuge de lavage et une soufflante pour
I'injection d’air a contre-courant. Les principaux
équipements de mesure sont deux débitmetres pour
les eaux brutes et les eaux traitées et un capteur de
pression différentielle pour asservir le lavage du filtre.
Les deux configurations pour cette filiere sont les

suivantes :

— 2014 : filiere type « affinage des effluents secon-
daires » : sable grossier (taille effective nominale ou
TEN de 1,4 mm) ;

— 2015 : filiere optimisée pour la réutilisation : sable
fin (TEN de 0,99 mm) et injection de chlorure
ferrique a4 2 ppm de solution commerciale (40 % de

FeCl,) en amont de la pompe d’alimentation.

Le fonctionnement du pilote est géré par un automate
intégré. Pendant la phase de production du filtre, le
débit d’alimentation est fixé a 10 m3h, soit une
vitesse de 9,5 m/h. La durée d'un cycle est asservie
soit a la consigne (24 h), soit a la différence de
pression entre 'amont et 'aval du filtre, qui ne doit

pas dépasser 0,3 bar. Le lavage du filtre consomme

70 TSM numéro 5 - 2017 - 112° année



2014

Effluent secondaire

Tamis
2500 pm

Filtration sur sable
grossier

10 m¥/h

Stockage
(8 m3)

Réacteur

en ligne

2015

Effluent secondaire

Tamis 2 500 pm

|f Injection chlorure

ferrique 2 ppm

Filtration sur sable

fin
10 m#/h

Stockage
(8 md
Réacteur
uv
en ligne

W

Evaluation technique de filiéres tertiaires pour la réutilisation des eaux usées traitées

Figure 6. Pilote de filtration sur sable

Figure 5. Représentation schématique des deux configurations de la filiére
« Filtration sur sable - stockage puis désinfection » exploitées en 2014 et

en 2015

environ 6,8 m? d’eau et se déroule selon les étapes
présentées dans le tableau II.

Les effluents en sortie du filtre a sable sont dirigés
vers une cuve de stockage cylindrique en PEHD
(figure 4). Le remplissage s’effectue a partir du
trop-plein de la cuve de lavage du filtre a sable en
40 minutes environ. Le volume de la cuve est adapté
a la capacité de production du filtre a sable pour
répondre a la demande pour l'irrigation en aval (4 a

6 m> deux fois par jour). Lors de l'irrigation, 'eau est

Eau traitée

Eau brute

Lampe UV et
gaine de quartz

Systéme de nettoyage
des gaines

Figure 7. Schéma du réacteur UV en ligne (Bio-UV, France)

1 3 4
Abaissement du Décolmatage  Contre-lavage | Repos et rejet des
plan d’eau premiéres eaux
Durée (min) 4 10 12
consommation Oui—14m® Non Non Oui—1,7m?
eau brute
Consommation . 3 - 3
eau traitée Non Oui—0,7m Oui-3,3m Non
Injection d’air Non Qui Non Non

Tableau Il. Déroulement du lavage du filtre & sable et volumes d’eau consommés

TSM numéro 5 - 2017 - 112¢ année i



Etude

traitée par un réacteur UV cylindrique en Inox. En
2014, ce réacteur est constitué de cinq lampes UVc
basse pression d’une puissance unitaire de 87 W
435 W)

(Bio-UV, France). Il est remplacé en 2015 par un réac-

(puissance électrique totale installée :

teur constitué de trois lampes UVc basse pression d'une
puissance unitaire de 300 W (puissance électrique
totale installée : 900 W) (Bio-UV, France) (figure 7). Ce
réacteur est plus adapté a leffluent (augmentation de
la dose UV appliquée) et aux filieres d’irrigation en aval

(augmentation du débit de production).

1.3. Suivi de la qualité de leau

1.3.1. Parameétres physico-chimiques

Les données en entrée et en sortie de la station d’épu-
ration sont fournies par l'autocontrdle de I'exploitant
entre janvier 2013 et juin 2015. Pour le suivi du
traitement tertiaire pendant la saison d'irrigation
2014, les analyses physico-chimiques ont été réali-
sées directement sur la plateforme expérimentale, a
l'exception de la mesure du carbone organique total
(COT) qui a été réalisée par un laboratoire agréé
(Ianesco, France). Pour le suivi du traitement tertiaire
pendant la saison d'irrigation 2015, les parametres
physico-chimiques ont été analysés par un laboratoire

agréé (lanesco, France) a 'exception du pH, de la

conductivité, de la turbidité et de la transmittance UV
(tableau III). Le fer, le manganese, I'azote total et